
 

 

 令和５年度 

 

 

熊野町農業委員会 

議事録 

 

第８回 
 

 

 

 

熊野町農業委員会 

  



 

令和５年度第８回 熊野町農業委員会 

１．開催日時   令和５年７月２０日（木）午前１０時 

２．開催場所   役場３階 ３０３会議室 

３．出席委員（１０人） 

       
委員         福垣内信行 

委員         庄賀 深雪 

                 委員         橋川 勝則 

                 委員         菅尾 寛治 

                 委員         近藤 秀樹 

             委員         井尻 隆雄 

                 委員         中村 家隆 

委員         住川 由子 
委員         木原 哲男 

                 委員         空田 忠 

（届出順） 

 ４．欠席委員          

 

 

 

 ５．議事録署名委員（２人） 

委員         近藤 秀樹 

委員         橋川 勝則 

６．農業委員会事務局職員 

    事務局長               中原 幸成 

    課長補佐              諏訪本 壮太 

書記                内田 直人 

 

 

 

 

 

 

 



 

会議の概要 

事務局 

 

ただ今から熊野町農業委員会総会を開催させていただきます。 

本日の総会は、改選後初めてとなりますので、まずはじめに自己紹介を

お願いしたいと思います。それでは、福垣内委員から時計回りでお願いし

ます。 

議場 （委員自己紹介） 

事務局  続きまして、事務局職員の紹介をさせていただきます。  

（事務局紹介） 

続きまして、議案の審議にあたり、臨時議長を指名します。 

慣例により、年長者である 井尻 隆雄委員に議長を務めて頂きたいと

思います。皆さま、よろしいでしょうか。 

議場 （異議なし） 

事務局  ご異議がないようですので、井尻委員に臨時議長をお願いします。 

それでは井尻委員、議長席に移動をお願いします。 

議場 （臨時議長席移動） 

臨時議長 それでは臨時議長を務めさせていただきます。 

議事進行にご協力をお願いいたします。 

ただ今の出席議員は１０名です。熊野町農業委員会会議規則第６条の規

定による定足数に達していますので、この総会は成立しておりますことを

ご報告いたします。 

それでは、議事日程に従って進行いたします。 

事務局より議事日程を朗読して頂きます。 

事務局 (議事日程朗読) 

臨時議長 

 

それでは、これより審議に入ります。 

日程第１、「会長の互選について」を議題といたします。 

農業委員会等に関する法律第５条に会長は、委員が互選したものをもっ

てあてることとされております。 

立候補は、ありませんか。 

議場 （声なし） 



臨時議長  立候補がないようなので、推薦はございませんか。 

中村委員 世代交代を含めて、今後の農業のあり方について、行政とＪＡさんが連

携を持ってやらなければならないと思っています。その点を含めてです

ね、空田委員を推薦します。 

臨時議長 ただいま推薦を頂きましたが、他に推薦はございませんか。 

庄賀委員 すみません。中村委員を推薦しようと思ったのですが。一応、意見とし

てお願いします。 

中村委員 やはり世代交代をした方が全体の運営がうまくいくと思っております

ので、さきほど意見を言わせて頂きました。 

庄賀委員 取下げます。 

議場 （その他多数の者から発言あり。） 

臨時議長 ということで、他に推薦がないようですので、空田委員を互選により、

会長に決定することに異議ございませんか。 

議場 （異議なし） 

臨時議長  異議なしと認めます。 

よって、空田委員に会長をお願いします。 

それでは、会長と交代いたします。ご協力ありがとうございました。 

議場 （空田委員、会長席へ移動） 

事務局 ここで、新たに会長に就かれた空田会長に新任のごあいさつを頂きま

す。よろしくお願いします。 

空田会長  ただいま会長という大役を仰せつかりました空田です。どうぞよろし

くお願いいたします。 

 私は農業委員に就任しまして今期で３期目でございます。まだまだ未

熟な点が多々あろうかと思いますが、一生懸命つとめていきたいと思い

ますので、どうぞこれからも今まで同様にご理解、ご協力のほどよろし

くお願いしたいと思います。 

 中村前会長には、これまで長い間ありがとうございました。ご苦労様

でした。 

そういうことで、一生懸命つとめてまいりますので、どうぞご協力の

ほどよろしくお願いします。 



議長 それでは進めて参ります。 

続きまして、日程第２、「会長職務代理者の互選について」を議題といた

します。 

 熊野町農業委員会会議規則第１６条に委員の互選によることとされて

おります。よってお尋ねしたいと思います。 

立候補はありませんか。 

議場 （声なし） 

議長 立候補がないようなので、推薦はありませんか。 

中村委員 木原さんを推薦したいと思います。 

理由としましては、今後の農業について行政とＪＡが連携して物事を進

めて行かねばならないと思いますので、木原さんはＪＡ安芸でいろいろな

経験をされてますので、木原さんを推薦したいと思います。 

議長 その他に推薦はありませんか。 

議場 （声なし） 

議長  それでは、木原委員を職務代理者に選任することにご異議ございません

か。 

議場 （異議なし） 

議長  異議なしと認めます。木原委員が会長職務代理者に決定いたしました。 

 それでは、就任のあいさつをお願いします。 

職務代理者  ただいま、会長職務代理者ということで大役を承ったわけですが、会長

を補佐して前任の原さんのようにユーモアたっぷりには出来ないかもし

れませんが、円滑に農業委員会を運営できるように微力ですが力を尽くし

て参りたいと思いますので、皆様のより一層の力添えをよろしくお願いし

ます。 

議長 ありがとうございました。 

続きまして、日程第３、「議席の指定について」を議題といたします。 

事務局より説明いたします。 

事務局 説明いたします。 

配布しております配席表をご覧ください。議席は、現在、福垣内委員が

お座りになっている席を１番として、時計回りに１０番までとしておりま



すが、本日は事務局でこれを仮議席として指定させていただいておりま

す。 

熊野町農業委員会会議規則第７条の規定により、「議席は あらかじめ 

くじで定める」と規定されておりますので、規定に従い、「くじ」をもって

議席の決定をさせて頂きたいと思います。 

なお、本日につきましては仮議席のままで総会の進行を進めさせていた

だき、次の総会からは議席順にお座りいただきたいと考えておりますので

ご了解ください。 

また、会長の議席を最終番の１０番、会長職務代理者の議席を９番とし

ますので、併せてご了承ください。 

 では、これからくじを持ってまわりますので、くじを１本引いていただき

ましたら、議席番号を確認のうえ、番号を確認させて頂ければと思います。

くじは事務局で回収いたします。よろしくお願いします。 

議長  それでは、「くじ」の抽選順については、現在着席いただいている仮議席

順にしたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

議場 （異議なし） 

議長  それでは抽選を行います。 

議場 （抽選） 

議長  それでは、議席が決定したので事務局より発表します。 

事務局 福垣内委員５番議席 

庄賀委員４番議席 

橋川委員２番議席 

菅尾委員８番議席 

近藤委員１番議席 

井尻委員７番議席 

中村委員６番議席 

住川委員３番議席 

木原委員９番議席 

空田委員１０番議席 

以上でございます。 



議長  それでは、引き続き議事を進めます。 

 会議規則第１３条の規定によって、議事録署名者２名の指名を行いま

す。 

１番議席の近藤委員と２番議席の橋川委員を指名します。 

 続きまして、日程第４、熊野町農地利用最適化推進委員の委嘱について

を議題とします。 

 ここでお諮りします。日程第４議案第２７号から日程第７議案第３０号

までを一括で審議したいと思いますが、ご異議はございませんか。 

議場 （異議なし） 

議長  異議なしと認めます。よって、議案第２７号から議案第３０号までを一

括議題とします。 

 それでは、事務局から説明させます。 

事務局  議案第 27号から議案第 30号までの「農地利用最適化推進委員の委嘱に

ついて」につきまして、一括でご説明させて頂きます。 

農地利用最適化推進委員の主な役割としては、委員会の審議に関連した

現地調査や農家との相談など地元へ密着した形の対応等になります。農業

委員さんと比較した場合の位置づけとしては、より農家に身近な存在とし

て活躍して頂くこととなろうかと思います。 

４名の方につきましては、法で定める欠格事項に該当がなく、農業に関

する見識を有しており、農地等の利用の最適化の推進に関する事項その他

の事項に関し、その職務を適切に行うための適任者であると考えておりま

す。 

ご審議の上、ご承認頂きますよう、お願い申し上げます。 

議長  ありがとうございました。当案件について、何か質問はありませんか。 

議場 （質問なし） 

議長  質問がないようですので、お諮りします。 

 議案第２７号、「熊野町農地利用最適化推進委員の委嘱について」ご異議

はありませんか。 

議場 （異議なし） 

議長  異議なしと認めます。 



 よって、議案第２７号、「熊野町農地利用最適化推進委員の委嘱につい

て」は、原案どおり承認することに決定しました。 

続きましてお諮りします。 

 議案第２８号、「熊野町農地利用最適化推進委員の委嘱について」ご異議

はありませんか。 

議場 （異議なし） 

議長 異議なしと認めます。 

 よって、議案第２８号、「熊野町農地利用最適化推進委員の委嘱につい

て」は、原案どおり承認することに決定しました。 

続きましてお諮りします。 

 議案第２９号、「熊野町農地利用最適化推進委員の委嘱について」ご異議

はありませんか。 

議場 （異議なし） 

議長 異議なしと認めます。 

 よって、議案第２９号、「熊野町農地利用最適化推進委員の委嘱につい

て」は、原案どおり承認することに決定しました。 

続きましてお諮りします。 

 議案第３０号、「熊野町農地利用最適化推進委員の委嘱について」ご異議

はありませんか。 

議場 （異議なし） 

議長 異議なしと認めます。 

 よって、議案第３０号、「熊野町農地利用最適化推進委員の委嘱につい

て」は、原案どおり承認することに決定しました。 

以上で本日の日程はすべて終了しました。 

ここで事務局から連絡事項があります。 

事務局 （事務局から連絡事項） 

議長 次回の農業委員会は、８月２１日（月）午前９時から開催予定です。 

 議案については８月１１日以降に事務局から送付予定です。 

以上をもちまして、令和５年度第８回熊野町農業委員会を閉会します。 

 


